Aggravata est autem manus Domini super Azotios, et demolitus est eos : et percussit in secretiori parte natium Azotum, et fines eius. Et ebullierunt villae et agri in medio regionis illius, et nati sunt mures, et facta est confusio mortis magnae in civitate. / [...]

Illis autem circumducentibus eam [scil. : « arcam »], fiebat manus Domini per singulas civitates interfectionis magnae nimis : et percutiebat viros uniuscuiusque urbis, a parvo usque ad maiorem, et computrescebant prominentes extales eorum¹⁸.

Si la double articulation du « secret » — signe de la séparation du

pouvoir («egressisque omnibus qui circa eum erant») et résidu excrémental («secreta naturae alvi stercora») — se déploie d'une manière exemplaire dans l'épisode d'Éhud :

Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad regem: *Verbum secretum habeo ad te, o rex*. Et ille imperavit silentium, egressisque omnibus qui circa eum erant, /
 Ingressus est Aod ad eum: sedebat autem in aestivo coenaculo solus, dixitque: *Verbum Dei habeo ad te*. Qui statim surrexit de throno. /
 Extenditque Aod sinistram manum, et tulit sicam de dextero femore suo, infixitque eam in ventre eius /
 Tam valide, ut capulus sequeretur ferrum in vulnere, ac pinguis adipe stringeretur. Nec eduxit gladium, sed ita ut percusserat, reliquit in corpore; statimque *per secreta naturae alvi stercora proruperunt*¹⁹;

ce sera enfin la sagesse recueillie dans les *Proverbes* qui trouvera la formule la plus pertinente pour établir une réciprocité entre *scrutin* et *sécrétion*, le regard de Dieu et le péché de l'homme :

Lucerna Domini spiraculum hominis, quae investigat omnia secreta ventris²⁰.

Ainsi le pari entre Satan et Yahvé se joue justement sur la possibilité — pour l'un ou pour l'autre — de pénétrer, d'occuper les profondeurs du corps, les *secreta* de l'homme: c'est pourquoi la blessure, l'ulcération, indiquent toujours le moment ambigu de l'épreuve, l'«*ulcus pessimum*» de Satan ou le «*livor vulneris*» purificateur de Dieu²¹. De ce défi, le livre de Job est le centre et l'emblème le plus dense: la déchirure qui le parcourt, marquée — dès les premiers versets — sur la peau de Job²², et l'itinéraire du souffrant se souderont, à la fin du récit, sur cet aveu :

Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te²³.

Entre l'ouï-dire et la manifestation, entre le secret et l'interprétation d'une part et le dévoilement et la vision d'autre part, une polarisation s'établit, le sens profond de cette opposition biblique au secret se précise: Augustin saura admirablement l'exprimer en concluant, — justement —, son commentaire au livre de Job :

Quis autem hanc [scil.: «*divinam Scripturam*»] aperit, nisi ad quem transitur, ut auferatur velamen? Tempus apertionis est eorum, id est demonstrationis et manifestationis, cum veniet Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc erit laus unicuique a Deo (I *Cor.* IV, 5). Solus enim ipse hoc faciet in tempore suo: quia cum ipse apparuerit, vita nostra, et nos cum illo apparebimus in gloria (*Coloss.* III, 4)²⁴.

2 «*Secretum meum mihi*» : l'inscription du moi.

S'ils 'manifestent' la puissance de Dieu sur l'histoire : « Quasi diceret : Fenestrae coeli apertae sunt, ut prospiciente Domino terrena peccata, omnis figura terrenorum operum praetereat et corruat, neque in pristina statura resurgat »²⁵ ; les livres prophétiques — comme les sapientiaux — délimitent aussi l'espace d'énonciation et d'écoute de la parole de Dieu, l'« aile » et la frontière de l'Annonce, comme le dira, à propos d'Isaïe, la *Glossa ordinaria* :

*A finibus terrae, laudes audivimus, gloriam iusti. In Hebraeo, alis terrae. Alae autem vel fines terrae, prophetae sunt et apostoli, qui de terrenis ad coelestia volant et quibusdam praeceptorum finibus vivendi modum terminant*²⁶.

La parole prophétique est donc le lieu de contact et de démarcation — (l'éclosion de la Parole et la limite de l'*ineffabilitas*) — du Verbum et de l'écriture. Celui qui parle, autorisé et dépossédé de son énonciation, vit dans le discours comme 'témoin', se réclame d'un Autre, tout en cherchant à « révoquer » son Ailleurs.

Cette impossibilité, pour le prophète, de se situer autrement que dans l'Altérité, de s'identifier comme « moi » dans le discours qu'il prononce, prend la forme, chez Isaïe, d'une *impossibilitas dicendi* qui se retourne, d'une façon spéculaire, sur le sujet de l'énonciation, et constitue, dans cette impuissance, la 'demeure du moi' : *Secretum meum mihi*²⁷. C'est, au moins, l'exégèse que propose, de ce passage controversé, la *Glossa ordinaria*, en faisant suivre au paragraphe de la « médiation » prophétique (« alae autem vel fines terrae prophetae sunt ») le corollaire de son aporie, dont l'admission implique l'instance du moi (*Vae mihi*) comme inscription du manque :

*Secretum meum mihi. Nec potest plene enerrare praemia bonorum, nec poenas malorum, quae praevidet per spiritum; et inde dolet, dicens: Vae mihi*²⁸.

La *Glose ordinaire*, dont nous connaissons l'autorité et la diffusion au Moyen Age, introduit dans la sémantique du « secret » biblique une *impossibilitas dicendi* qui ne relève plus d'une interdiction ou d'un *secessus* radical du péché (comme le disait Jérôme : « in secretis, id est in absconditis Dei, quae Deus utique non requirit, et velut se indigna non visitat »), mais plutôt d'une inadéquation, *inaequabilitas scribendi*, qui est assumée par le 'moi'. L'exclamation d'Isaïe aurait pu, par ce biais, devenir le symbole de la constitution du moi comme écriture : il aurait suffi que la lecture de ce texte fût faite par un esprit capable de saisir la « dulcedinem abditam » des Ecritures (comme l'écrivit Pétrarque